Hinc

Hinc nemo fortean vitio mihi vertet, si thema hoc pra-
 fens de Potestate Eminentis Principis in iudicio, lauream docto-
 ralem promeriturus, Disputationis Inauguralis loco publica
 Doctorum censura submiserit. Neque enim eorum more,
 qui Placentini audient, eminentem hanc Principum pot-
 estatem hoc unicō, si libet licet, metior, neque mens est ad-
 verius sacra eorum capitā argutari, humilique summa vene-
 no lēdere, quod turbulentorū hominum, non civium est.
1.3.C. de crim. sacril. Sed singula, quæ lequentur, solius veri-
 tatis amore, quantum per alia negotia licuit, breviter expo-
 no, & lēsionis & famæ captandæ planē nescius. Omnia qui-
 dem hūc facientia non ofero, neque enim instituti id ratio
 postulat, neque hanc materiam altioris indaginis esse, & accu-
 ratōrem limam mereri diffitetur. Si igitur in his, quæ Ti-
 bi, edecumati candoris Lector, exhibeo, radicem rationis &
 medullam potius, quam verborum corticem obliteravero,
 secundūm *can. 64.C. 1. qu. 1.* autaliā in parte, Te Judice, erra-
 vero, humanitati, quam mecum communem geris, impu-
 tabis: quod, nisi feceris, indicabis, Te nec Judicem esse, nec
 hominem. Interea, cūm nihil benē geritur, cuius princi-
 piūm non decens est & amabile Deo, Veneror Principiūm
 sine principio, Divinum Numen, ut laboris nostri in-
 gressum instruat, progressum dirigat, eges-
 tatem, a sum fato benigniori compleat!

A 3 PAR-

A DE POTESTATE EMINENTE
PARTIS GENERALIS
C A P U T I.

Continet duplēm definitionem
& divisionem.

Q uamvis secundum Glossam ad rub. tit. solut. matrim.
disputationes verborum pertinacibus, & his, qui eo-
rum anatomias in deliciis dabent, relinquendæ sīnt,
quia tamen nomina & rēs ducēt sunt idea veritatis. Wissens-
bach. pref. ad iur. ff. de V. S. nolumus priorem plane negli-
gere, sed potius ne Andabatarum more pugnemus, exemplo
Philosophi Aristot. L. 4. Polit. 1. & JCti in l. 1. pr. ff. de J. & J.
quædam de verborum significatione & origine necessariō
præmittenda ducimus.

Cur non divitiis Crœsum superare potis sit.

& quatenus hic potentia opposita, acū accipitur, plura hoc
vocabulo significantur: In personā magistratus, Imperium,
Paulus in l. 215. de V. S. l. 13. de Juris d. & absolute posita in l. 3.
cod. quasi per excellentiam merum imperium, nec non per-
sona, cui imperium competit. Juvenal. Sat. X. v. 99.

Hujus, qui trahitur prætextam sumere, mār̄s,
An Fidenarum Gabiorumque ēsse potestas.

& cujus, teste Sveton. in Claud. c. 23. eadem fuit cognoscendi
facultas in provinciis, que Magistratum Romæ; in perso-
na

PRINCIPIS IN JUDICIO.PART GEN.CAP.I. 7

na liberorum patria potestas, in personā servi Dominiūm,
d.l. 215. d.v.s. ibid. Gadd. communiter denotat facultatem,
 quā quis ad efficiendum aliquid pollet, tum in se, quā liber-
 tas dicitur, tum in alios: Et hanc facultatem *Hugo Crotius*
 novitatem quadam pereruditā & penē necessariā rursus du-
 plicem fecit: *Vulgarem*, sc. quā ulti particularis caula com-
 parata est, & *Eminentem*, quā superior est jure utlgari & Ma-
 jestati competit boni communis caula, in immortali opere de
J.B. & P.L. c. 1. § 5. &c. Hanc igitur potestatem eminentem
 hujus loci esse nulli non ex inscriptione patet. Dicitur alias
 Majestas, potestatis plenitudo, summa potestas, absoluta & su-
 prema potestas, Imperium, Jurisdiction: nobis pro diversitate
 subjecti de quo vid. §. 3. Kaiserliche Macht und Vollkommen-
 heit / item Landes Fürstl. Hoheit / Landes hohe Obrigkeit oder
 Landes Ober und Herrlichkeit.

§. III. Princeps (Græcis ἄρχος, dñm της αρχῆς vel μα-
 ερχόμενος i.e. Jugannētus uel regnans, Latinis à princi-
 pio, quod primus omnium dominetur, seu quasi princeps
 h. e. primum caput,) vel maxime dicitur, qui in Repub. non
 recognoscit superiorem, s. cuius actus alterius juri non sub-
 sunt, ita ut alterius voluntatis humanæ arbitrio irriti possint
 reddi, *Grot. de Jur. B. & Pac. L. 1. c. 3. §. 7.* sic Imp. Romanus
 Princeps dicitur per *l. 31. de LL. l. 1. & tot. tit. de constit. Princeps*
 & adhuc hodie præmitti solet Principis nomen in tit. Imper-
 ratoris, ac literæ ita inscribi solent, dem Aller durchlauchtigsten re.
 Fürsten N. erwehltēm Römischen Kaiserl. Reink. de R. S. & E.
L. 1. Class. 4. c. 8. n. 4. quod est ab instituto Augusti Tacit. Annal.
L. 1. c. 1. & usū passim apud Scriptores classicos politicosque
 obtinuit, ut primario vocem Principis assignent ei, qui solus
 vera Majestate pollet, i. e. Monarchæ: Nos tamen hoc loco
 non minus eos intelligimus, qui in statu Polyarchico sum-
 mā rerum tenent: sive optimates fuerint in Aristocracia;

sive

DE POTESTATE EMINENTE
sive universitas Populi in statu populari. Quin & eos nomine
Principum accipimus, qui non summam quidem, interim
subordinatam & tamen in territoriis suis assimilatam summæ
potestatem habent: quales sunt in Imperio Röm. Germanico
Status & Immediati justo Territorio & in eo superioritate
Territoriali gaudentes.

§. IV. Cuicunque igitur hæc facultas moralis com-
petit, Remp. gubernat vel per se, vel per alium, e.g. legatum
Magistratum &c. Per se versatur vel circa universalia, vel
circa singularia. Circa universalia, condendō tollendōve
leges tam circa sacra, quam circa profana. Singularia circa
quæ versatur, sunt aut directe publica, aut privata quidem, sed
quatenus ad publicum ordinantur. Directe publica sunt a-
ctiones pacis, belli, foederum &c. aut res, ut vectigalia &c. Pri-
vata sunt res controversæ inter singulos seu judicia rem ita di-
sponente H. Grot. de Jur. B. & P. L. 1. c. 3. §. 6. ibique Bæcl. in
Comm. p. 200. & hæc sibi vindicat pars illa potestatis Civilis, quæ
ab Aristotele Polit. L. 4. c. 4. & 14. et L. 7. c. 8. διασην appellatur.